ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày    tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 19/01/2024 của Thường trực HĐND

huyện Tân Uyên về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm

HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công văn số 146/UBND-VP ngày 22/01/2024 về việc giải quyết ý

kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI nhiệm

kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026,

như sau:

I. LĨNH VỰC XÂY DỰNG, GIAO THÔNG, THỦY LỢI (02 ý kiến)

1. Cử tri Lò Văn Tư, bản Đán Tuyển, xã Nậm Sỏ đề nghị UBND huyện

xem xét việc sửa chữa đoạn đường tại ngã ba xã Nậm Sỏ đi xã Tà Mít do bị

sạt lở để bà con đi lại được thuận lợi hơn.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, giao

phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các cơ quan liên quan, triển khai thực hiện

sửa chữa khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở trên các tuyến đường bộ trên địa bàn

huyện quản lý từ nguồn vốn tại Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 29/01/2024

của UBND tỉnh Lai Châu về phân bổ vốn hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách

Trung ương năm 2023 đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

2.Cử tri: Cử tri Hàng A Dơ, Trưởng Bản Hô Bon, xã Phúc Khoa đề

nghị UBND huyện quan tâm xây dựng đường nước sạch từ suối Nậm Bon cho

Bản Hô Bon phục vụ nước sinh hoạt cho 200 hộ dân/1.000 khẩu, hằng năm

vào tháng 2, tháng 3 Nhân dân không có nước sử dụng.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Hiện nay, trên địa bàn huyện nhu cầu đầu tư xây dựng, sửa chữa các công

trình xây dựng, cấp nước sinh hoạt,… là rất lớn, trong khi đó nguồn lực đầu tư của

tỉnh, huyện còn hạn chế chưa thể đáp ứng hết nhu cầu. Tiếp thu ý kiến, kiến nghị

của cử tri, UBND huyện xem xét đầu tư khi có nguồn vốn phù hợp theo thứ tự ưu

tiên. Nội dung này cũng đã được cử tri Sùng A Vảng, bản Hô Bon, xã Phúc Khoa

kiến nghị và đã được UBND huyện trả lời tại Báo cáo số 2740/BC-UBND ngày

2

30/10/2023 về việc tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ

mười hai HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

II. LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG (01 ý kiến)

Ông Lò Văn Pò, cử tri bản Phiêng Áng, xã Nậm Cần ý kiến: Đề nghị UBND

huyện xem xét việc đền bù tuyến đường Tỉnh lộ 133 quá chậm, nhiều vị trí đất

nương của các hộ gia đình đã nhất trí cho thi công trước từ đầu năm 2022 đến nay,

mất 02 năm canh tác của bà con nhưng đến nay chưa được nhận tiền đền bù đề

nghị sớm đền bù cho bà con trước Tết Nguyên đán năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Qua kiểm tra, xác minh dự án Nâng cấp đường tỉnh 133 đoạn Km0 - Km21,

huyện Tân Uyên do Ban Quản lý các dự án công trình giao thông tỉnh Lai Châu

làm chủ đầu tư, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện thực hiện giải phóng mặt bằng.

Đến nay, đã lên phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB cho 301 hộ với tổng số tiền

19 tỷ đồng, đã thực hiện chi trả cho 223 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền bồi

thường, hỗ trợ hơn 14 tỷ đồng trên địa bàn của 02 xã: Thân Thuộc và Nậm Cần.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện có một số diện tích đất còn chồng lấn giữa các

hộ gia đình với nhau, giữa đất UBND xã với đất của hộ gia đình; trong đó có cử tri

Lò Văn Pò cùng 32 hộ gia đình các bản: Phiêng Áng, Phiêng Lúc, xã Nậm Cần.

UBND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, giao Trung tâm Phát triển quỹ

đất huyện phối hợp với UBND xã Nậm Cần đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện,

xác minh làm rõ nguồn gốc đất, chủ quản lý sử dụng đất để xây dựng phương án

bồi thường cho các hộ dân đúng theo quy định hiện hành.

III. LĨNH VỰC TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG (01 ý kiến)

Cử tri: Hoàng Văn Sỹ, Phó Chủ tịch HĐND xã Mường Khoađề nghị UBND

huyện quan tâm chỉ đạo Công ty Bảo Sơn khai thác cát không làm thay đổi dòng

chảy sông Nậm Mu ảnh hưởng đến đất sản xuất của Nhân dân.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Mỏ cát, sỏi trên sông Nậm Mu, bản Phiêng Cúm (nay là bản Phương Nam),

xã Mường Khoa, huyện Tân Uyên được UBND tỉnh Lai Châu cấp phép cho Công

ty TNHH Tư vấn và Xây dựng Bảo Sơn khai thác tại Giấy phép số 415/GP-UBND

ngày 16/4/2020 với diện tích khu vực khai thác 13,6 ha, thời hạn khai thác 10 năm.

UBND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử, giao phòng Tài nguyên và Môi

trường, UBND xã Mường Khoa tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về

khoáng sản trên địa bàn và yêu cầu Công ty TNHH Tư vấn và Xây dựng Bảo Sơn

trong quá trình khai thác cát theo giấy phép được cấp phải tuân thủ các quy định

của pháp luật, khai thác đúng phạm vi được cấp phép; không làm ảnh hưởng đến

đất sản xuất của Nhân dân.

IV. LĨNH VỰC ĐIỆN LỰC, THỦY ĐIỆN (03 ý kiến)

1. Ông Lò Văn Hòa, cử tri bản Tạng Đán, xã Thân Thuộc ý kiến: Đề

nghị UBND huyện chỉ đạo Điện lực Tân Uyên sớm khảo sát, đầu tư cột điện

3

cho các hộ tại khu Nhà Văn hóa bản, hiện tại các hộ tự chôn cột tre kéo điện

về phục vụ không đảm bảo an toàn.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Qua kiểm tra thực tế kiến nghị của cử tri hiện tại có 10 hộ dân, các hộ dân

trên đã được sử dụng điện lưới quốc gia sau TBA Tạng Đán, khoảng cách từ

đường dây 0,4kV đến trung tâm các hộ dân khoảng 200 mét.

Hiện nay, việc đầu tư phải thực hiện theo Luật Đầu tư công, Tổng Công ty

Điện lực Miền Bắc và Công ty Điện lực Lai Châu đã phê duyệt danh mục, tổng

mức đầu tư đến hết năm 2025. UBND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri,

giao phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Điện lực Tân Uyên báo cáo Công ty

Điện lực Lai Châu, Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc xem xét, bổ sung danh mục

đầu tư, xây dựng đường dây hạ áp sau TBA Nà Giàng vào năm 2026 và những

năm tiếp theo, nhằm giảm khoảng cách cấp điện từ đường dây hạ áp đến các hộ

dân nêu trên.

2. Các cử tri: Tòng Văn Ằng, Tòng Văn Puồn, Tòng Văn Chè, Lò Thị

Bích, Lò Văn Tứ, Lò Văn Thơng, Tòng Văn Thành, bản Nà Ban, xã Thân

Thuộc ý kiến: Đề nghị UBND huyện xem xét, đất ruộng, đất nương chè, đất

nương ngô của các hộ gia đình đã bị ngập chưa được Công ty Thủy điện

Phiêng Lúc đo đạc, đền bù, đề nghị UBND huyện chỉ đạo Công ty Cổ phần

Thủy điện Phiêng Lúc sớm đo đạc, đền bù cho các hộ dân bị ảnh hưởng.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Qua kiểm tra, xác minh việc kiểm đếm, đền bù do Công ty Cổ phần Thủy

điện Phiêng Lúc thỏa thuận với các hộ có đất bị thu hồi theo quy định hiện hành.

Đến nay, đã có hộ ông Tòng Văn Chè, Tòng Văn Thành đã được đơn vị chi trả bồi

thường phần diện tích đất bị ảnh hưởng của gia đình. Hộ ông Tòng Văn Puồn đã

lên được phương án bồi thường, còn lại các hộ khác thuộc trường hợp phát sinh.

Ủy ban nhân dân huyện giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp

với UBND xã Thân Thuộc kiểm tra, đôn đốc Công ty Cổ phần Thủy điện Phiêng

Lúc khẩn trương thực hiện việc kiểm đếm, đền bù cho người dân đảm bảo theo quy

định, báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện trước ngày 30/6/2024.

3. Ông Hoàng Văn Mẳn, cử tri bản Phương Nam, xã Mường Khoa đề

nghị UBND huyện:

- Nội dung 1: Quan tâm, chỉ đạo Thủy điện Phiêng Lúc trả lại 22 sổ đỏ

cho Nhân dân.

- Nội dung 2: Quan tâm, chỉ đạo Thủy điện Phiêng Lúc trả tiền đền bù

cây cối cho Nhân dân do nước ngập vượt cột mốc, đến nay chưa giải quyết cho

Nhân dân.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời:

Nội dung 1: Ngày 05/02/2024, phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với

4

phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã: Mường Khoa, Thân Thuộc làm

việc với đại diện Công ty Cổ phần thủy điện Phiêng Lúc. Qua xác minh, Công ty

Cổ phần Thủy điện Phiêng Lúc có giữ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 22

hộ dân bản Phương Nam, xã Mường Khoa để làm thủ tục chuyển nhượng QSDĐ,

đăng ký biến động diện tích đất đã chuyển nhượng cho Công ty. Tuy nhiên, do

Công ty làm thủ tục chậm muộn, do đó UBND xã Mường Khoa đang xem xét xử

phạt hành chính do chậm đăng ký biến động đất đai, sau khi có quyết định xử

phạt hành chính, Công ty Cổ phần thủy điện Phiêng Lúc thực hiện nộp phạt và

hoàn thiện thủ tục chuyển nhượng QSDĐ, đăng ký biến động đất đai và trả lại

Giấy chứng nhận QSDĐ cho người dân theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối

hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, UBND các xã: Mường Khoa,

Thân Thuộc hướng dẫn Công ty Cổ phần Thủy điện Phiêng Lúc hoàn thiện các

thủ tục chuyển nhượng QSDĐ, đăng ký biến động diện tích đất đã chuyển

nhượng cho Công ty để sớm trả lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người

dân theo quy định.

Nội dung 2: Qua kiểm tra, xác minh kiến nghị về đền bù cây cối hoa màu

cho các hộ dân, hiện tại còn hộ ông Hoàng Văn Pò chưa thống nhất về đơn giá (cây

ớt), UBND huyện yêu cầu Công ty Cổ phần Thủy điện Phiêng Lúc phối hợp với

các cơ quan liên quan thỏa thuận hộ ông Hoàng Văn Pò để sớm chi trả tiền đền bù

về hoa màu cho hộ dân. UBND huyện giao UBND xã Mường Khoa theo dõi, đôn

đốc báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBNDhuyện trước ngày 30/6/2024.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Tân Uyên về tiếp thu, giải quyết ý

kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVNhuyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2024-02-23T08:10:50+0700

		2024-02-23T08:40:40+0700

		2024-02-23T08:40:40+0700

		2024-02-23T08:40:40+0700